depósitos de clientes constituídos junto das instituições financeiras legais e domiciliadas em Angola, quando 
estas por indisponibilidade de depósitos declarada e confirmada pelo BNA não consegue restituir os recursos 
dos seus clientes. O limite de garantia previsto pelo FGD é de AOA 12 500 000,00 (Doze Milhões e quinhentos 
mil Kwanzas) por depositante, desde que não se verifique qualquer situação de exclusão nos termos do 

diploma. 

Nos termos do regulamento do FGD, estão excluídos da garantia de reembolso os depósitos de que sejam 
titulares os membros dos órgãos de administração e fiscalização, as pessoas ou entidades que tenham exercido

[...]

a mesma conta DO associada ao limite de descoberto. 

5. Montante total imputado ao consumidor 

Não aplicável. 

6. Custos notariais 

Aplicável a clientes cujo montante acumulado de facilidade de descoberto seja igual ou superior a AOA 240 
000 000,00: AOA 2 783,00 (Dois Mil Setecentos e Oitenta e Três Kwanzas) para autenticação notarial de 
contrato de facilidade de descoberto com intervenção de dois outorgantes (Banco e Mutuário) e AOA 1 140,00 
(Mil Cento e Quarenta Kwanzas) para reconhecimento de assinatura em livrança (valores estimados). 

7. Custos por falta de pagamento 

7.1 Taxa de juro de mora 4%  

7.2 Regras de aplicação da taxa de 
juro de mora 

Desde a data da mora, e enquanto a mesma se mantiver, serão